<sup>3</sup>) La presente Patente de Tadeo Perusino es una respuesta a la carta que sobre el estado de la Provincia de México le había escrito el P. Juan de San Román, provincial de los agustinos de México desde 1569: cfr. GRIJALVA, *Crónica*, f. 135; *AHHA* 8 (1917) 36 s.

<sup>4</sup>) A partir de 1561, según el P. García, desencadenóse en México una fuerte lucha por parte de los obispos contra los regulares por motivos de administración de las parroquias, informando aquellos menos favorablemente al Rey acerca de esto. Más detalles: GARCÍA, *Crónica*, en *AHHA* 1 (1914) 105/109. Una síntesis doctrinal y bibliográfica, muy importante, sobre esta materia: RICARD, *La conquista espiritual de México*, 429/434. Escribe éste en la p. 433: “El Dr. Anguis resume los motivos de queja de los obispos en contra de los regulares: administrar los sacramentos sin su licencia, construir suntuosos monasterios, sin su parecer y a veces en contra de su prohibición, tomar para instalarse en ellas las casas en que el prelado había puesto clérigos seculares, abrir procesos y dar sentencias, a menudo ridículas, casar y separar a capricho, conceder dispensas aún en casos gravísimos, hacer y deshacer cosas que ni los obispos pensarían jamás que eran en su mano, decir a boca llena que ellos eran los amos, y sacar siempre a relucir sus privilegios pontificios, a veces de modo provocativo”; cfr. tambien: CUEVAS, *Documentos*, 252 ss; GARCÍA ICAZBALCETA, *Zumárraga*, 89 s; *Pintura del Gobernador*, 7 s.

numerum conventuum in dies augeri et usque adeo gratos fore fratres nostros populis istis, eosdemque sedulo in vinea Domini laborare et omnino intentos esse ad populos in fide retinendos<sup>5</sup>. Agimus proinde Altissimo immensas gratias eo quod ostenderet nobis misericordiam suam, immo eam supra nos ita multiplicarit, ut in remotissimis etiam regionibus<sup>6</sup> (ut scripsistis) ex nostris aliquos elegerit ut portent nomen suum gentibus illis prius factoris sui oblitis et nullam prorsus de Creatore notitiam habentibus. Laudamus etiam omnium vestrum solertiam et maximopere commendamus eam qua usi estis diligentia ut rebus istis Provinciae tam prudenter, tam sapienter consulueritis, nullis pepercistis laboribus ut vera Domini nostri Jesuchristi et Augustiniana nostra Religio amplificaretur et majora quotidie suscipere honoris et laudis incrementa. Opus quidem sanctum, opus omni laude dignum, ac non satis unquam commendatum. Sed non his sistendum est; non subito quiescendum, verum magis laborandum, et laboribus assiduis proficiendum. Cum (ut probe nostis), in via Domini non progredi, retrogredi est, et non proficere deficere iudicetur, postquam itaque ad aratrum manus missi estis nolite retro respicere, scientes hujusmodi generis homines aptos non esse regno Dei sed pugnantes legitime et ad extremum usque diem in merito conantur. Magnus certe labor vester, sed magnus et honor, magnum praemium a Deo vobis paratum est.

---

<sup>5</sup>) Para el estado de la Provincia de México en este año, religiosos, número de conventos y apostolado: GRIJALVA, *Crónica*, f. 135 rv; BENÍTEZ, *Historia gráfica*, 59/65; MCANDREW, *The open-air churches*, 36; Acolman. *Un convento agustino*, f. 8; GÓMEZ DE OROZCO, *Monasterios*, 40/46.

<sup>6</sup>) Se refiere a Filipinas, aunque no se mencionen explícitamente estas Islas; afirmalo el P. Sicardo según el encabezamiento que se citó en la nota 2. Santiago Vela se resiste a creer que hasta 1571 nada se hubiera informado al general de la Orden sobre los trabajos apostólicos de los primeros religiosos llegados a Filipinas: cfr. SANTIAGO VELA, *Provincia agustiniana*, en *AHHA* 8 (1917) 37. Ciertamente parece algo raro que nada hubiese llegado a Roma, siendo así que ya en 1566 estaban en España para informar al Rey y al Consejo de las Indias los PP. Andrés de Urdaneta y Andrés de Aguirre: cfr. UNCILLA, *Urdaneta y la conquista de Filipinas*, 245 s; CUEVAS, *Monje y marino*, 267 s; BR, 2, 178/182; el 1569 aparecía también la obra del P. Román, titulada *Centurias*, en la que se relatan los resultados obtenidos en la expedición de López de Legazpi a Filipinas, y donde se citan ya los nombres de los agustinos que le acompañaban: cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, I, núm. 39. Sin embargo, MERINO, *Provincia agustiniana*, en *AHHA* 54 (1960) 225, escribe sobre este extremo: "Al mismo tiempo escribieron [los agustinos de las Islas] al General de la Religión [1565], que lo era entonces el Rvdo. P. Cristóbal de Padua, y a los Superiores de la Provincia de Castilla y Nueva España dándoles cumplida noticia de lo sucedido, del progreso de la religión en las Islas...".

merces enim ejus magna est, quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae animam suam salvabit. Quod autem scripsistis ne ad vos Vicarium mittamus cum his minus necessarius sit<sup>7</sup>, non est vobis timendum quamdiu res istius Provinciae pacifice et tranquile se habebunt, nullum ad vos Vicarium mittemus, cum modo a catholico Rege et Patribus Provinciae Castellae non sit nobis aliter consultum. Vestri etenim rationem sumus semper habituri, nec aliquid facturi quod molestiam sit vobis illaturum. Nec vobis mirandum est si in regionibus istis ecclesiastici nonnulli impedimento sunt ne domos nostro Ordini aedificentur, et religio amplificetur, sed multo magis laetandum, cum magna sit dementia vereri ne regularibus vineam Domini assidue colentibus laici magis fortassis otiosi detrimentum afferant, nec enim Deus dissolvi patietur opus suum, nec tentari vos supra id quod potestis, sed potius faciet cum tentatione proventum ut possitis sustinere; nosque de hac re conquesti sumus coram Summo Pontifice, qui auxilium nobis praestare pollicitus est; cum Rege vero etiam cum in Hispania erimus, sumus de hac ipsa re sermonem habituri, speramusque tunc aliquid vobis gratum efficere. Quod precibus importunis fratris Didaci de Salamanca<sup>8</sup> et nobilium multorum aliquibus facultates aliquas concesserimus minus regulari observantia et Provinciae commodo congruentes, sciatis id a nobis coacte factum; existimabamus quod eos non aliquid postulatueros quo detrimentum et incommodum Provinciae afferret. In posterum autem nihil tale cuiquam concedemus quin potius hactenus concessa, et si incongrua et Provinciae noxia judicabitis nostra